РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРШИНО-ТЕЙСКИЙ ПОССОВЕТ
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АСХЫС АЙМАА
ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ
УСТАF - ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «12» октября 2023г.                                рп Вершина Тёи                                             № 85- п
«Об утверждении муниципальной программы обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории рп Вершина Теи на 2024-2025 года»
     В соответствии с п. 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с вводом 4 января 2020 года в действие изменений в национальные стандарты ГОСТ Р 52289-2019 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 52290-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования», ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения», ГОСТ Р 51256-2018 «Технические средства организации дорожного движения. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования», ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги автомобильные общего пользования, элементы обустройства. Классификация», ГОСТ Р 52766-2007 от 1 июля 2008 года «Дороги автомобильные общего пользования, элементы обустройства. Общие требования», а также с целью обустройства пешеходных переходов, расположенных около образовательных учреждений и исключения дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов, постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории рп Вершина Теи на 2024-2025 года» (далее Программа) согласно приложению.
2. Данное постановление разместить на официальном сайте Вершино-Тейского поссовета в сети интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Вершино-Тейского поссовета                                                                Д.Ю. Кофанова

Исп.: М.Ю. Смолина
Тел.:8(39045)9-56-53

Утверждена
постановлением Администрации
от «12»10.2023г.  № 85 -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории рп Вершина Теи на 2024-2025 года»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории рп Вершина Теи на 2022-2025 года» (далее – Программа)

	Заказчик
программы
	Администрация Вершино – Тейского поссовета

	Цель программы
	- сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий с пострадавшими.
- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;
- совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в населенных пунктах рп Вершина Теи

	Задачи программы
	- применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;
- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении (освещение пешеходных переходов);
- снижение детского дорожно-транспортного травматизма и по пропаганде безопасности дорожного движения.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- Сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий;
- повышение безопасности дорожного движения.

	Сроки и этапы реализации программы

2024 – 2025  годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования из бюджета муниципального образования Вершино-Тейского поссовета составляет: 6820 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 г.
2025 г.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	- снижение к 2024 году количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий на территории Вершино- Тейский поссовет;
-повышение безопасности дорожного движения на территории Вершино-Тейский поссовет.

1. Характеристика проблемы.
      Разработка Программы «Об утверждении муниципальной программы обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории рп Вершина Теи на 2024-2025 года» вызвана необходимостью комплексного подхода к решению вопросов, связанных с охраной жизни, здоровья граждан путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий в соответствии с действующими законами:
- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
       В связи с вводом 4 января 2020 года в действие изменений в национальные стандарты ГОСТ Р 52289-2019 «Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 52290-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования», ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения», ГОСТ Р 51256-2018 «Технические средства организации дорожного движения. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования», ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги автомобильные общего пользования, элементы обустройства. Классификация», ГОСТ Р 52766-2007 от 1 июля 2008 года «Дороги автомобильные общего пользования, элементы обустройства. Общие требования», а также с целью обустройства пешеходных переходов, расположенных около образовательных учреждений и исключения дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.
Данная проблема приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Сведения о пострадавших в ДТП на территории муниципального образования

	год
	Сведения о пострадавших в ДТП, чел.

	Всего
	В том числе пешеходы

	погибло
	ранено
	погибло
	ранено

	2022
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-

Процесс дорожного движения представляет собой определенную социальную систему, основой которой является человек, а именно человек-пешеход, человек-пассажир, человек-водитель, все они подвержены опасности, травматизму и летальным исходам, не считая морального и экономического ущерба при дорожно-транспортных происшествиях. На [image: ]сегодняшний день техническое состояние средств регулирования дорожного движения находится в ненадлежащем виде, важной проблемой остается неудовлетворительное состояние имеющихся пешеходных переходов, которые не соответствуют установленным требованиям по эксплуатационному состоянию и оборудованию техническими средствами организации дорожного движения в необходимом количестве.
Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети, обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов, создание оптимальных санитарно-гигиенических и бытовых условий для населения. Увеличение количества транспорта на улицах муниципального образования, в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, организации пешеходного движения, морально устаревшим оборудованием и т.д., требует комплексного подхода, и принятия в этом направлении неотложных мер по реконструкции улиц и дорог, совершенствованию организации дорожного движения.
2. Цели и целевые индикаторы муниципальной Программы
Целью Программы является сокращение прогнозируемого уровня случаев смертности в результате дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в ДТП.
Условиями достижения цели Программы является решение следующих задач:
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в районе;
- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации движения по дорогам;
- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог.
Задача Программы:
- создание безопасного движения пешеходов,
Основным целевым индикатором, отражающим степень достижения целей и задач муниципальной программы «Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новых национальных стандартов на территории рп Вершина Теи муниципального образования, на 2024-2025 годы» является повышение безопасности дорожного движения через реализацию новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов у образовательных организаций в муниципальном образовании, сокращение прогнозируемого уровня случаев смертности в результате дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в ДТП. Программа рассчитана на 2024-2025 годы.
З. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
Сроки реализации программы в 2024-2025 годы. Организация выполнения программы не требует выделения отдельных ее этапов.
4. Система мероприятий муниципальной Программы
Комплекс мероприятий Программы (Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории рп Вершина Теи муниципального образования на 2024-2025 годы») по сокращению уровня смертности и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий формируется по следующим направлениям:
· совершенствование работы по устранению причин детского ДТП;
· упорядочение движения транспорта и пешеходов.
Все мероприятия, направлены на совершенствование организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения и предусматривают повышение уровня информированности населения в области обеспечения безопасности дорожного движения, организации профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.
Деятельность в указанных направлениях предусматривает совершенствование условий движения на автодорогах в образовании. Нанесение горизонтальной и вертикальной дорожной разметки на дорогах, имеющих твердое покрытие, замена и установка дорожных знаков, ограждающих устройств на пешеходных переходах у образовательных организаций в населенных пунктах. В местах наиболее опасных для дорожного движения, предусматривается обустройство автодорог искусственными неровностями, непосредственно пролегающими рядом с образовательными организациями.
Механизм реализации Программы базируется на исполнении Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 6 октября 2003 года N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», других нормативных актов,
5. Ресурсное обеспечение и экономическое обоснование [image: ]муниципальной Программы
Программа реализуется за счет средств дорожного фонда рп Вершина Теи.

	Источник финансирования
	Объем финансирования, (тыс.руб.)

	Итого
	По годам

	2024
	2025

	Местный бюджет
	13502
	6751,0
	6751,0

	Региональный бюджет
	138
	69,0
	69,0

	Всего
	13640
	6820,0
	6820

6. Основные критерии оценки эффективности муниципальной Программы
Целевыми показателями Программы (Приложение № 2 «Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей и задач Программы «Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории муниципального образования рп Вершина Теи на 2024-2025 года» являются:
- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
Эффективность реализации Программы определяется степенью [image: ]достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими.
Методика оценки эффективности муниципальной программы
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории муниципального образования рп Вершина Теи на 2024-2025 годы» (далее Программа) осуществляется заказчиком Программы по итогам ее исполнения за отчетный период (за отчетный финансовый год и в целом за период реализации Программы),
Для оценки эффективности реализации Программы используются целеные индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется [image: ]посредством оценки степени достижения за отчетный период запланированных значений целевых индикаторов и показателей Программы по формуле:
И = (Ф1/П1) * 100%, где:
И - значение оценки степени достижения, которые запланированы в значениях целевых индикаторов и показателей Программы;
Ф1- фактическое значение целевых индикаторов и показателей Программы;
П 1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей Программы.
Фактические значения целевых индикаторов и показателей Программы за отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений целевых индикаторов и показателей Программы.

Приложение №1
К муниципальной программе
«Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории [image: ]муниципального образования рп Вершина Теи на 2024-2025 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программе «Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории муниципального образования рп Вершина Теи на 2024-2025 годы»

	Цель, задача, мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	По годам

	2024
	2025

	Цель: сокращение к 2025 году прогнозируемого уровня случаев смертности (погибших) в результате дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в ДТП

	Обустройство пешеходных переходов согласно новым национальным стандартам
	Дорожный фонд муниципального образования
	13640
	6820
	6820

	Всего по Программе
	13640
	6820
	6820

Приложение №2
К муниципальной программе
«Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций (учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории [image: ]муниципального образования рп Вершина Теи на 2024-2025 годы»
Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей и задач программы «Обустройство пешеходных переходов у образовательных организаций
(учреждений) согласно новым национальным стандартам на территории муниципального образования рп Вершина Теи на 2024-2025 годы»
	Цели, задачи
	Целевой индикатор
	Ед. измер.
	Исходные показатели базового 2023 года
	Показатель целевого индикатора по годам реализации Программы

	2023
	2024

	Цель: сокращение к 2025 году прогнозируемого уровня случаев смертности (погибших) в результате дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в ДТП

	Задача №1: сокращение роста к 2025 году прогнозируемого уровня случаев смертности (погибших) в результате дорожно-транспортных происшествий при переходе через дорогу
	Количество лиц, погибших в результате ДТП
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: _GoBack]Задача №2 сокращение к 2025 году прогнозируемого уровня пострадавших в ДТП при переходе через дорогу
	Количество пострадавших в ДТП
	-
	-
	-
	-

image5.jpg

image6.jpg

image2.jpg

image3.jpg

image4.jpg